
Nº 19, quinta-feira, 26 de janeiro de 201246 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012012600046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 161/2011 UASG 158155

No- Processo: 23425018147201121.
DISPENSA No- 41/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08324196000181. Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO
RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto: Prestação de serviço
de fornecimento de energia elétrica para campus São Gonçalo do
Amarante. Fundamento Legal: Conforme a Lei 8.666/93 e suas al-
terações posteriores. Vigência: 10/06/2011 a 09/06/2012. Valor Total:
R$60.000,00. Fonte: 112000000 - 2011NE800449. Data de Assina-
tura: 10/06/2011.

(SICON - 25/01/2012) 158155-26435-2011NE800034

CAMPUS IPANGUAÇU

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2012 UASG 158367

No- Processo: 23421017870201123.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 5/2011 Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 02700617000145. Contratado : CONJAL - CONSTRU-
TORA JALES LTDA -Objeto: Contratação de empresa especializada
para executar serviços de engenharia para o Campus Ipanguaçu. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.. Vigência:
19/01/2012 a 18/07/2012. Valor Total: R$443.381,59. Fonte:
112000000 - 2011NE800235. Data de Assinatura: 19/01/2012.

(SICON - 25/01/2012) 158367-26435-2011NE800034

CAMPUS MACAU

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2012 UASG 158375

No- Processo: 23135025184201151.
PREGÃO SRP No- 48/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05120923000109. Contratado : AEROTUR SERVICOS DE VIA-
GENS LTDA -EPP.. Objeto: Serviços de reserva, emissão, marca-
ção,remarcação,endosso e fornecimento de passagens áereas nacionais
e internacionais para os servidores, convidados, colaboradores even-
tuais e alunos, quando em viagens a serviço do IFRN/Campus Macau.
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 02/01/2012 a 01/01/2013. Valor Total: R$32.600,00. Fonte:
112000000 - 2012NE800004. Data de Assinatura: 02/01/2012.

(SICON - 25/01/2012) 158375-26435-2011NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9/2012 UASG 158141

Número do Contrato: 14/2010.
No- Processo: 23000061038201034.
PREGÃO SISPP No- 8/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04281402000162. Contratado : VIGILANCIA ASGARRAS S/S LT-
DA -Objeto: Serviços terceirizados de vigilancia para o IFRS. Fun-
damento Legal: Art. 65, Parágrafo 1¨ da Lei 8666/93. Vigência:
01/02/2012 a 17/06/2012. Valor Total: R$21.600,00. Fonte:
112000000 - 2012NE800006. Data de Assinatura: 18/01/2012.

(SICON - 25/01/2012) 158141-26419-2012NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2012 UASG 158141

Número do Contrato: 39/2010.
No- Processo: 23000061234201017.
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2010 Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 93618395000171. Contratado : EBEL PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Construção do almoxarifado e am-
pliaçao da garagem no Campus Bento. Fundamento Legal: Art.
57,Parágrafo 1¨, Inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 29/01/2012 a
27/04/2012. Data de Assinatura: 17/01/2012.

(SICON - 25/01/2012) 158141-26419-2012NE800002

CAMPUS AVANÇADO DE FELIZ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos no- 02/2012.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus FELIZ. CONTRATADA: ARLETE BEATRIZ BE-
CKER RITT. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos
na área de BIOLOGIA. VIGÊNCIA: 18 de janeiro de 2012 a 26 de
Junho de 2012. VALOR: R$ 2.130,33. A contratante pagará ao Con-
tratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da
Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Ti-
tulação - RT, num regime de 40 horas semanais. DATA DA AS-
SINATURA: 18 de janeiro de 2012, IVAN PRÁ, pela Contratante,
ARLETE BEATRIZ BECKER RITT, contratada.

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos no- 01/2012.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus FELIZ. CONTRATADA: TÂNIA REGINA PEREI-
RA CHAVES. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagó-
gicos na área de GESTÃO. VIGÊNCIA: 18 de janeiro de 2012 a 17
de janeiro de 2013. VALOR: R$ 2.130,33. A contratante pagará ao
Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da
Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à Retribuição por Ti-
tulação - RT, num regime de 40 horas semanais. DATA DA AS-
SINATURA: 18 de janeiro de 2012, IVAN PRÁ, pela Contratante,
TÂNIA REGINA PEREIRA CHAVES, contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 2/2012 - UASG 158157

No- Processo: 23270000044201205 . Objeto: Previsão anual de gasto
com CEDAE, Reitoria - exercício 2012. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 25o- , Caput da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Atender a demanda de uso de água no
prédio da Reitoria do IFRJ. Declaração de Inexigibilidade em
25/01/2012 . JORGE MAXIMIANO DOS SANTOS . Diretor de
Licitações, Compras, Orçamento e Finanças . Ratificação em
25/01/2012 . FERNANDO ANTONIO MIRANDA SEPULVEDA .
Pró-reitor de Administração, Planejamento e Desenvolvimento Ins-
titucional . Valor Global: R$ 1.000,00 . CNPJ CONTRATADA :
33.352.394/0001-04 COMPANHIA ESTADUAL DE AGUAS E ES-
GOTOS CEDAE.

(SIDEC - 25/01/2012) 158157-26433-2012NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 3/2012
- UASG 158152

No- Processo: 23231000386201100 . Objeto: Contratação de Empresa
Especializada na Confecção de Adesivos e Placas com Tarjeta para
Veículos e Motocicleta Oficiais do IFRR. Total de Itens Licitados:
00003 . Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso II da Lei no- 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Atender normas da Port. 272 e Resol. 241
e 231/2007/DENATRAN e recomendações da AUDIN-IFRR em au-
ditoria do Transporte. Declaração de Dispensa em 25/01/2012 . WI-
LAMES BEZERRA SOUSA . Dir. de Administração em Exercício .
Ratificação em 25/01/2012 . MARIA ALZIRA DE MELO NETA .
Pró-reitora de Adm. e Planejamento . Valor Global: R$ 4.370,00 .
CNPJ CONTRATADA : 34.804.062/0001-78 F D RABEL O NAS-
CIMENTO & CIA LTDA - EPP. . Valor: R$ 2.800,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 34.805.911/0001-08 NORTE PLA CAS INDUSTRIA ,
COMERCIO E SERVICOS LTDA. . Valor: R$ 1.570,00

(SIDEC - 25/01/2012) 158152-26437-2011NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EDITAL No- 2, DE 23 DE JANEIRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IF-SC, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da Lei no- . 8.745, de 09/12/93 e
demais alterações posteriores, da Portaria Interministerial no- 149, de
10/06/2011, publicada no DOU de 13/06/2011, e da Portaria n° 1.738
de 9/12/2011, publicada no DOU de 13/12/2011, torna pública a
abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para a
Contratação de Professor Temporário, a fim de suprir demandas de-
correntes da expansão das instituições federais de ensino, respeitados
os limites e as condições fixados em ato conjunto dos Ministérios do
Planejamento, de Orçamento e Gestão e da Educação.

1 - Dos Requisitos
1.1 - A validade de participação no processo seletivo está

condicionada ao atendimento na data de inscrição dos seguintes re-
quisitos:

a - Ser brasileiro nato ou naturalizado no termos do art. 12,
inciso I alínea a, b, e c e II, alíneas a, b e c e II, alíneas a e b, §1o-

da Constituição Federal;
b - Estar em dia com as obrigações eleitorais para os can-

didatos de ambos os sexos e quites com as obrigações militares para
os candidatos do sexo masculino;

c - Ser portador de diploma ou certidão de Colação de Grau
do Curso exigido para a área a que irá concorrer, conforme es-
tabelecido neste Edital;

d - Ter a idade mínima de 18 anos, para ambos os sexos;
e - Os professores temporários, contratados por tempo de-

terminado, nas condições e nos prazos previstos na Lei supra men-
cionada, submeter-se-ão em atendimento ao interesse do ensino e da
Instituição, aos horários que lhes forem estabelecidos, em qualquer
dos turnos letivos de funcionamento do IF-SC;

f - Anular-se-ão, sumariamente, a inscrição e todos os atos
dela decorrentes, se o candidato não comprovar que na data de sua
inscrição satisfazia a todos os requisitos fixados, não se considerando
qualquer situação adquirida após aquele período.

2 - Campus de Exercício/Requisitos/Remuneração
2.1 - A carga horária poderá ser de 40 (quarenta) horas

semanais ou 20(vinte) horas semanais conforme as vagas previstas
neste edital, podendo ser alterada a critério da administração. A re-
muneração, de acordo com a titulação, incluindo vencimento e gra-
tificações, consta na tabela abaixo:

Carga horária de 40 (quarenta) horas semanais

Ti t u l a ç ã o Vencimento Bá-
sico (VB)

GEDBT1 RT 2 Auxílio
Alimentação

To t a l

Graduação 1 . 11 5 , 0 2 1.015,31 304,00 2.434,33
Aperfeiçoamento 1 . 11 5 , 0 2 1.015,31 56,48 304,00 2.490,81
Especialização 1 . 11 5 , 0 2 1.015,31 135,45 304,00 2.569,78
Mestrado 1 . 11 5 , 0 2 1.015,31 652,64 304,00 3.086,97
Doutorado 1 . 11 5 , 0 2 1.015,31 1.548,41 304,00 3.982,74

Carga horária de 20 (vinte) horas semanais

Ti t u l a ç ã o Vencimento Bá-
sico (VB)

GEDBT1 RT 2 Auxílio
Alimentação

To t a l

Graduação 557,51 978,95 - 152,00 1.688,46
Aperfeiçoamento 557,51 978,95 52,19 152,00 1.740,65
Especialização 557,51 978,95 109,50 152,00 1.797,96
Mestrado 557,51 978,95 175,58 152,00 1.864,04
Doutorado 557,51 978,95 596,02 152,00 2.284,48

Observações:
1 - Gratificação Específica de Atividade Docente do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico
2 - Retribuição por Titulação. Essa retribuição está sujeita à

aprovação pelo órgão competente da instituição e somente após a sua
aceitação será creditada à folha de pagamento do professor substituto.
Para o recebimento da referida gratificação o professor temporário
deverá protocolar solicitação em seu Campus de lotação.

2.2 - Descrição das vagas
Campus Gaspar/SC

Área de Atuação Va g a s C a rg a
Horária

Requisitos

Informática bási-
ca, Arquitetura de
computadores,
Banco de dados

03 40 Graduação em Ciências da
Computação, ou Engenharia
da Computação, ou Sistemas
da Informação, ou Curso Su-
perior de

, Design gráfico e
Montagem e insta-
lação de computa-
dores.

Tecnologia em Redes de
Computadores, ou Curso Su-
perior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento
de Sistemas, ou Graduação
em Informática.

Educação Física 01 20 Licenciatura Plena em Edu-
cação Física

Artes 01 20 Licenciatura Plena em: Edu-
cação Artística com habilita-
ção em Artes Cênicas, ou
Teatro, ou Artes Cênicas, ou
Artes Visuais,
ou Artes Plásticas.

Interpretação LI-
BRAS/Portu-
guês/LIBRAS

01 20 Curso Superior em Letras Li-
bras ou Curso superior com
fluência em Libras.

Campus Canoinhas/SC

Área de Atuação Va g a s C a rg a
Horária

Requisitos

Infra-estrutura 01 40 Graduação em Engenharia
Civil, ou Tecnologia em
Construção Civil, ou Enge-
nharia de Produção Civil ou
Arquitetura e
Urbanismo.

Campus Lages/SC

Área de Atuação Va g a s C a rg a
Horária

Requisitos

Interpretação LI-
BRAS/Portu-
guês/LIBRAS

01 20 Curso Superior em Letras Li-
bras ou Curso superior com
fluência em Libras.

Campus Palhoça/SC

Área de Atuação Va g a s C a rg a
Horária

Requisitos

Interpretação LI-
BRAS/Portu-
guês/LIBRAS

01 40 Curso Superior em Letras Li-
bras ou Curso superior com
fluência em Libras.

Campus Garopaba/SC

Área de Atuação Va g a s C a rg a
Horária

Requisitos

Geografia e Carto-
grafia

01 20 Licenciatura ou Bacharelado
em Geografia, ou Bacharela-
do em Geologia.

3 - Datas/Locais/ Horários de Inscrição (a inscrição deverá
ser realizada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus em
que o candidato concorre à vaga).

Datas das inscrições: de 26/01/2012 à 10/02/2012
Do dia 26/01 ao dia 31/01/2012 o horário de atendimento

será o "horário de verão" adotado por todos os campi: De segunda às
quintas-feiras das 13h:00min às 19h:00min e sexta-feira das
08h:00min às 14h:00min. A partir de 01/02/2012 o horário de aten-
dimento será o descrito na tabela abaixo:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-26T05:57:11-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




